Poiché Calliope in persona mi ha ingiunto ciò in quel libro, ove molti passi ridondano della nobiltà di sentire, sono dell'avviso che non si debba porre in dubbio il mio convincimento costante che «l'augurio migliore in assoluto è lottare a difesa della patria»¹⁰.

Ma tutto ciò riserviamolo alle nostre passeggiate nel giorno dei Compitali¹¹. Tu ricordarti dell'invito per la vigilia della festa¹². Farò riscaldare la sala da bagno. Terenzia invita anche Pompeia; vorremo che tua madre sia dei nostri. Dalla biblioteca di mio fratello Quinto prendi il trattato di Teofrasto *Sull'ambizione* e portamelo.

⁹ Del poema perduto *De consulari suo*.

¹⁰ Chaz. di How, *Il XII*, 243 inserita da Cicerone nel contesto con la ben nota tecnica ad inrarsio. Ma cfr. la *Nota critica*.

¹¹ La festa dei *Compitalia* in onore dei Lari che presiedono ai crocicchi (*compitalia*), non aveva data fissa, ma si celebrava attorno al 1 gennaio. Nell'anno 59 essa ricorreva proprio il 1 gennaio.

¹² Cfr. 22 (II, 2), 3.

29 (II, 9)

Scr. Anti XV vel XIV Kal. Mai, ut vid., an. 59.

CICERO ATTICO SAL.

[1] Subito cum mihi dixisset Caecilius quaestor puerum se Romam mittere, haec scripsi rapitum ut tuos mirificos cum Publio dialogos¹, cum eos de quibus scribis tum illum quem abdis et ais longum esse quae ad ea responderis perscribere, *; illum vero qui nondum habitus est, quem illa βοῶντις², cum e Solonio³ redierit, ad te est relatura, sic velim putes, nihil hoc posse mihi esse incundius. Si vero quae de me pacta sunt ea non servantur, in caelo sum, ut sciat hic noster Hierosolymarius⁴ traductor ad plebem⁵ quam bonam meis putik(δ)issimis orationibus gratiam rettulerit; quam exspecta divinam προλήψωδον. Etenim, quantum coniectura auguramur, si erit nebuloso iste cum his dynastis in gratia, non modo de «cynico consulari» sed ne de istis quidem «piscinarum Tritonibus» poterit se iactare⁶. Non enim poterimus ulla esse invidia spoliatu opibus et illa senatoria potentia. Sin autem ab his dissenierit, erit absurdum in nos invehi. Verum tamen invehatur. Festive, mihi crede, et minore sonitu quam putaram orbis hic in re publica est conversus, citius omnino quam potuit.

29. 1. Nel passo è caduto il verbo che regge gli accusativi tuos mirificos dialogos; eos; illum. Nel testo costituito da Shackleton Bailey la lacuna è segnata giustamente, a mio modo di vedere, per ragioni di ordine paleografico, dopo la parola perscribere; ma cfr., su tutto questo, la Nota critica. A supplire il verbo mancante nel tormentato brano credo che lo Shackleton Bailey, nel commento (I, p. 369), sappia utilizzare in maniera sensata i dati e le date emergenti da questa e dalle altre epistole che Cicerone scrisse nello stesso torno di tempo. Pertanto ritengo validi i motivi da lui addotti per scartare il vulgato elicerem, inserito subito dopo tuos; e proporre, invece, una forma del tipo remuneraver o laudaverem, collocata dopo perscribere, a colmare la lacuna indicata. Pur con tutte le cautele del caso propenderei, nel rispetto dell'equilibrio psicologico del «dettato», per laudem, onde in it. «per elogiare i tuoi strabilianti colloqui ...».